ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa(Resolução nº 1.578/2012), VOTO DE APLAUSOS para os 34 atletas

do Projeto Campeões do Amanhã, ao Prefeito do município de João Pessoa,

Cícero Lucena e, ao Secretário da Juventude, Esporte e Recreação (SEJER) do

município de João Pessoa, Kaio Márcio, pelas conquistas das 56 medalhas no

Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu que aconteceu no início de setembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Nos dias 02 e 03 de setembro, a cidade de Fortaleza-CE se tornou o palco

de mais uma importante competição de jiu-jitsu, o Mundial BJJ PRO 2023, e os

atletas que integram o Projeto ‘Campeões do Amanhã’, da Prefeitura de João

Pessoa, através da Secretaria Municipal da Juventude Esporte e Recreação

(Sejer), se destacaram, trazendo na bagagem um total de 56 medalhas.

Os atletas que participaram da competição foram os seguintes:

1- João Guilherme Medeiros Tomaz – 2º lugar

2- Gabriella Medeiros Tomaz – 1º lugar

3- Sofia Medeiros Tomaz - 1º lugar

4- Arthur Batista Nascimento Sousa – 3º lugar

5- Heitor Cavalcanti Araújo – 3º lugar

6- Ivanildo Medeiros da Costa Segundo – 3º lugar

7- Arthur Victor Farias de Oliveira Gomes - 2° lugar

8- Nayara Melo Nascimento - 1° lugar

9- Maria Regilane dos Santos Teixeira – 2º lugar

10-  David Rian Figueredo Justino da Silva – 2º lugar

11-  Michell Lucas Santos Fernandes – 2º lugar

12-  Lucas Gabriel – 1º lugar

6.877

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

13-  Ana Lygia Oliveira – 1º lugar

14-  Gutemberg Neto – 1º lugar

15-  Erick dos Santos

16-  Jorge Antônio Araújo Barreto

17-  Matheus Cardoso de Oliveira

18-  Hadassa Teixeira da Rocha

19-  Davi Teixeira da Rocha

20-  Ana Sophia Figueira Esmeraldo de Oliveira

21-  João Lucas Figueira Esmeraldo de Oliveira

22-  Jordana Ferraz Queiroz

23-  Pedro Ferraz Queiroz

24-  Lucas Emmanuell de Oliveira Rocha (faixa preta)

25-  Jefferson Ferreira Gonçalves

26-  Eduarda Silva Macena (faixa preta)

27-  Evelin Haiane Nascimento de Lima

28-  Caio Jordano de Oliveira Carvalho

29-  Gustavo Ferreira Serrano

30-  Mateus Henrique Cavalcante de Souza

31-  Danilo Rodrigues da Silva

32-  João Luiz lima dos Santos

33-  Antônio Lucas

34-  Gabriel Marcelo Duarte

O projeto ‘Campeões do Amanhã’ proporciona oportunidades e

treinamento no esporte para jovens talentosos em busca de uma chance de

sucesso na modalidade. Neste ano, 34 jovens atletas representaram o projeto

no Mundial BJJ PRO 2023, um dos maiores eventos no País.

Com os pódios conquistados, as crianças paraibanas garantiram a quinta

posição geral do torneio, com 22 medalhas de ouro, 14 de prata e 20 de bronze,

o que mostra a força do grupo.

Diante do exposto, pela conquista dos jovens atletas deste projeto,

solicitamos aos nobres pares a aprovação deste pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 25 de setembro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual